quoque abortientes mulieres de virorum amisso ardore conquerentes audimus, et haud sine jure. Quam ob rem viris exhaustis viribus hanc praedisponentem abortus causam omnino tribuendam esse arbitror.

Causae occasionales permultae sunt, vixque habemus vim, illatam corpori femineo, quam abortus secutus non sit. Quo gravius urget praedispositio, eo facilius causae occasionales abortum evocant. Illas ipsas pro rerum, unde proficiuntur, natura in *psychicas, physicas et mechanicas* dividere possumus.

Causae occasionales *psychicae*, ex gr. animi pathemata, cum laetiora, tum tristiora, totum corpus afficiunt, ut ira, terror, timor, moeror, odium, laetitia, gaudium summum inopinatum, ut paucis dicam, non solum animi pathemata excitantia, sed etiam deprimentia. Excitantia nervorum et vasorum systema ita afficiunt, ut aut uteri excitent contractiones, aut ex iis ad uterum oriantur congestiones, quae vasorum uteri rupturae et placentae favent solutioni. Deprimentia autem eo nocent, quod uteri deprimunt vitam actionemque, et ab utero detrahunt sanguinem illumque ad alias ducunt partes et tali modo foetus laedunt vitam. — Animi tandem commotiones aut repente uteri prosternunt vim et tali modo foetus tollunt nutritionem; — aut, dum nervorum irritant systema, extemplo uteri efficiunt contractiones. Baudeloque *) narrat, se Parisiis, cum

*) Salzburger medic. chirurg. Zeitung 1815. No. 59.

horreum pulveri pyrio servando correptum esset igni et magno cum fragore disruptum, brevi tempore ad sexaginta duos abortus advocatum esse. Sunt tamen feminae quae omnia ferunt animi pathemata, nec abortiunt.

Ad *physicas* pertinent omnes morbi, et acuti et chronici, quibus vasorum et nervorum systematis, et uterini in specie, officina vigorque laeduntur; febres ex. gr. synocha, typhus, febris intermittens; inflammationes locales gravidam invadentes, praecipue uteri, autamen quoque aliorum organorum ex. gr. cutis, qua inflammatione succorum impetus ad cutem augetur, et tali modo foetui alimenta necessaria ab utero detrahuntur; pneumonia, peritonitis, enteritis, cystitis; porro etiam abortum exortum esse tradunt ex inflammatione phlegmonosa pudendi labiorum; longum praeterea agmen morborum chronicorum, eorum imprimis, quibus reproductionis et irritabilitatis fabrica corrumpitur: diarrhoea, dysenteria, tenesmus, colica, alvi adstrictio, stranguria, convulsiones, epilepsia, spasmi hysterici, haemorrhagiae, praecipue metrorrhagia; quamquam negari non potest plures gravidas his morbis, iisque vehementissimis laborantes, non fecisse abortum. Porro ciborum potumque, vim vitalem systematis vasorum praeter modum augmentum, abusus, ut sunt fructus, potusque stimulantis et excitantes, quales sunt vinum, spiritus vini, coffeae infusum concentratum; ex quibus omnibus, si feminae iis abutuntur, etiam abortus habitualis exoriri potest. Causa sane frequentissima, atque ad abortum concitandum opportunissima, immodicus veneris